ues, bello ciuili inter se laborantes, in concordiam redegit, & dum vixit eam conseruauit urbem sibi & Romane Ecclesiae fidelissimam, variis ædificiis, tū publicis, tum priuatis, multis etiā priuilegiis exornauit Rempublicam, in ea postremo vrbe; Anno Domini M. CC. LXXXIII. sacratissimi corporis Christi solemnitas quinta feria post octauam Pentecostes ab eodem Pontifice perpetuis temporibus, cum solemnni supplicatione, qua etiam nunc celebratur, instituta est, cum eius solemnitatis officium S. Thomas Aquinas, qui eo tempore publicè Theologiam in ea ciuitate profitebatur, composuisset, id verò factum fuit propter miraculum, quod hoc tempore Vulsmiis in dioecesi & ditione Vrbenetana, in Ecclesia S. Christinæ accidit. Nam dum sacrificus quipiam sacra Missarum solemnia celebraret, Sacramento iam confecto, de panis & vinit ransubstantiatione & Christi corpore dubitauit, vnde statim (dictu & auditu mirum) ex sanctissima quam in manibus tenebat, hostia, viuus sanguis manare coepit, & totā Mappam, quam corporale, vocat, tinxit. Quo miraculo attonitus Pōtifex Urbanus III. Corporale prium ad se ab Episcopo loci cum processione, urbem veterē transferri voluit, & illud solemnitate instituta in Ecclesia Vrbenetana recondidit. Quæ omnia ex eiusdem Pōtificis Bulla, quæ adhuc exstat, intelliguntur, quanquam nō me

me lateat, quosdam esse, qui, nescio quid
quadam muliere sancta reclusa, nomine Eu-
fabulentur: quorum sententiam nihil mor-
cum quod supra dixi, vulgarissimum sit,
cuius postea memoriam, ciues Vibenera-
tunc nobiles, dirissimi & potentes, nobili-
mum templum Deo, & beatæ virginis Mariae
fundamentis construere cœperunt, tanta ma-
le, apparatu, & impensarum magnitudine o-
lebre, ut nullum in toto terrarum orbe tunc
potuerit comparari. Ceterum hoc non, n
XXV. anno post, Christi verò M. CC.XC.
etum suit, Nicolao IIII. Pōtifice Maximo,
eodem anno xij. die Novembris, primum
pidem in maximi & nobilissimi tēpli funda-
mentis, Cardinalibus cum omni curia Rom-
na, multis peregrinis, Prælatis, Episcopo ci-
tatis Clero, Magistratibus, nobilibus &
uerso populo Vrbenerano astātibus, postea
bres supplicationes habitas solemniter posu-
maximasque singulis annis, ipso die Ecclesie
illam visitantibus indulgentias largitus est,
aliis postea Pontificibus cōfirmatas & aucta-
in quo celeberrimo templo postea sandu-
Corporale collocatum est altari, & tabernac-
lo ad id conseruandum elegantissimè fabri-
ctis, quod singulis annis in die corporis Ch-
isti in celebri supplicatione deuotissimè cir-
fertur, finitimi omnibus populis eò illa
ad id videndum confluentibus.

R.A.R.

LIBER I.

47

Ex vita B. Anselmi Archiepiscopi Cantuariensis per
Edinerum Angelum eius cōnictorem conscripta,
habetur in Tomis Laurentij Surij Mense Aprili
de quodam infirmo, qui auditō sacrificio Missae, per
D. Anselmum peracto, à diuurno languore san-
tus est.

C A P. X I X.

VNUS ex principibus terrae illius, diuturna
languoris molestia vexatus fuerat. Hic
agnito Anselmum in Ecclesia B. Stephani
Missam ex more celebraturum festinavit illō,
arbitrans sibi ad recuperandam sanitatem vti-
le fore, si Missa tanti viri ac benedictione me-
ruisset potiri. Fateor, vidimus hominem
suum manibus innixum, Ecclesiam in-
troeuntem, mortuo quam viventi similio-
rem; Sedit, & finita Missa, egredius est. Nobis
verò nec quis, vel unde, aut cur aduenierit, sci-
entibus atque curantibus, idem vir, euolutis
paucis diebus, ad patrem venit: flexis genibus
ei pro adepta sanitate gratias agens. Ad quod
cūm obstupesceret, indicauit ordinem gestæ
rei, confirmans quod ab ea hora, qua se Missæ
illius presentauit, omni doloris vexatione de-
pulsa, sanitati restitutus sit. At ille nihil ad se
hoc pertinere, sed ipsius fidei ac meritis beati
martyris, ad quem diuertit, ascribendum asse-
rens, quæ saluti animæ illius competenter,
eum instruxit, & familiarem sibi effectum,

corro-

48 COLLATION. SACRAR.
correctiori vita, ut post multorum testimoni
o comperimus, reddidit.

*Ex vita S. Godefridi Episcopi Ambianensis, quae
betur in Tomo Laurentij Surij 8. Nouembris,
quodam, qui prohibente Episcopo ausus fuit S. B.
charitatem percipere, ac de diuina eius ratione.
Stat libr. 3. cap. 12. vita S. Godefridi.*

CAP. XX.

ADVENTANTE Quadragesimæ sacrosan
tificiunio plebs frequens aduenit in ade
B. Firmini Episcopi & Martyris eo die, quo
neres ex patrum pia traditione, quæ hacten
obseruatur, fidelium capitibus imponuntur.
Adsuuit etiam beatus Godefridus more
nudis pedibus, & cilicio induitus: inter eum
sanctæ exhortationis verba omnibus in
dixit esum carnium, donec dominicæ re
fectionis solemnitas adesset. Sed id multum
da aure accepere. Nam proximo die domi
co carnibus abstinere noluerunt, ditentes
episcopum de suo corde fingere dura, pro
inaudita: se assueta nec veille, nec posse re
querere: par esse non solù vti cibis, sed etiā ab
& suauibus atatem ducere oblectamen
Non id latuit Episcopum, sed tempus
spectauit, quo posset, opportunè multam in
mulgare. Ipso igitur Cœnæ Dominice die populus
ad memorati martyris basilicā ad impetu
dam peccatorum veniam cōfluentē, cōtra
fæderalibus vestimentis induitus habet cum

more concionem, inter alia commemorat Adami inobedientiam, quod dum ab esu pomi sibi temperare non vult, vniuersum genus humanum damnationi obnoxium reddiderit, & in multis coniecerit calamitates. Tum pergit reprobare illis, quod nihil eius exemplo absterriti, noluerint obtoperare ipsis, immo Christo per ipsum prohibenti, ne carnes ederent. An ignoratis, inquit, in Euangelio dixisse Dominum de me meiq; similibus: (*Luc. 10.*) Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit? Annunciaui ego vobis Christi voluntatem & iustitiam: vos me fixasse friuola dicere non formidastis. Ergo vestra hac rebellione incidistis in poenas contemptorum, & cum Adamo rei estis inobedientiae. Certè meritas hodiè luetis poenas. Hæc Episcopo dicente, certatim omnes se humili prosternunt, pugnus pectora verberant, palam fatetur culpam suam. Cum multis lachrymis petunt à Deo veniam, eamque per Episcopum impetrare possent admodum submissè contendunt. Ille vero ait ad eos: Dignos poenitentiae fructus facite, & Christum propitium vobis reddere concini. Interim tam impuræ transgressionis hæc multa esto, vt à sacro sancta Eucharistia usq; ad secundam Paschatis feriam abstineatis, vt quod improba admisit temeritas, pia quante, eò unde doque possit confessio abolere. Abeunt igitur cum multo rubore, & moerore, atque inter se

C

quiri-

50 COLLATION. SACRAR.
quititantur, quod pro momentanea delectatione tam solemnis die communione priuatur. Porro Episcopus pastorali severitate vi presbyteris omnibus præcepit, ne quem ex qui carnes comedissent, ad Eucharistiam si mendam admitterent. Volebat enim ea ratione corum insolentiam reprimere & coercerne similia quandoque attentarent. Sed eo ipso Dominicæ resurrectionis sacro die fidibus ad percipiendam Eucharistiam acceditibus, quidam ex mundi huius sapientibus, potius insipientibus, cum se reum sciret, quam diximus, transgressionis, nec tamen statinere vellet à sacra communione, mubrem habitum induit, sexumque foemineum adē mentitur, ut non aliud quam formam videretur. Vult hominum oculos fallere, omnia videntis, Dei oculos fallere non possit. Ut post aliis insultare queat, quod in scopo obtemperantes, in tanta hominum quantia se passi sint, tanquam Ethnici a communione: accedit ad altare, non dicans corpus Domini, nec metuens Apollini sententiam, (*I. Cor. II.*) eum qui indignus iud manducet, iudicium sibi manducare. Id tempus in Ecclesia, in qua isthoc acceditusque in Beati Remigij honorem constituta est, vir reverendissimus Fulco sacerdos fungebatur. Is hominem non agnoscens, mittit eum ad altare, porrigit ei Eucharistiam.

ea delecta
ne prius
itate vi
em ex
ristiam
m ea rat
coerces
Sed e
to die h
n accede
nibus,
sciret e
tame
e, mul
ceminet
n foem
fallere,
re non p
quod s
inum
icos art
non da
is Apol
indigne
ucere. I
oc accid
n confi
sacerdos
scens
haristia
sed ille diuina eum persequente vindicta, cor
ruit: acerrimis viscerum doloribus cruciatur,
spumasque cruentas ab ore eiiciens, quod in
dignus sumperat, cum multo sanguine, cun
ctis cernentibus, euomit. Accurunt omnes,
dolēt vicem eius, (necdum enim aliud, quam
fœminam credebat.) Fulco Sacerdos propè
exanimis aduolat, seiscitatur vnde venerit,
quę sit, qua causa tam horrendam patiatur ca
lamitatem. Non enim frustrā id esse. Ille tan
dem collectis nonnihil viribus, fœmineo ab
iecto habitu declarat quis sit. Nec enim dolor
sinebat eum diutius dissimulare. Tum vero ait
ad cum venerabilis presbyter Fulco: Qua tu
mente aur fronte ausus es tam inauditum de
signare facinus, ut sexu ementito, contra egre
gij Præsules Godefridi præceptum, tremendis
te ingerere sacramentis non dubitares? Non tu
æternos gehennæ cruciatus, & flamas inex
tinguibilis formidare debuisti? His atque aliis
a sacerdote dictis ille miser summo pudore
affectus? Heu me infelicem, ait, qui diu instar
equi & muli per illicita disfluens, quidquid a
nimō collibitum esset, impudenter admisi.
Vnde tandem id consecutum est, quod Salo
mon ait: (Proverb. 18.) Impius cùm in profund
um venerit peccatorum, contemnit. Itaque
crecta ceruice spreta antistitis salutati prohibi
tione hic accessi. Sed tandem vexatione dan
te intellectum auditui, re ipsa iam compri fa

C 2 cienda

52 COLLATION. SACRAR.
cienda esse, quæ iubet Episcopus. Christus
enim per eum locutus est. Hæc ut audiuit
populus circumstantes, valde horruuit infan-
tum scelus, laudauit Christi iudicia abditum
lucem proferentis, Godefridum Episcopum
mirè extulit, exactius deinde iussa eius sefa-
cturum affirmauit. Hæc quidem dicta sint
terrorem eorum, qui spiritualiū patrum iuriū
contemnere non verentur.

*Ex vita S. Guduuali Archiepiscopi & Confessoris
ante annos 500. conscripta, que habetur apud La-
rentium Surium Tom. 3. 6. Iulij, quomodo S. Go-
duualus assidue sacrificium Missæ obiulerit, &
sacrificanti, Angeli apparuerint.*

CAP. XXI.

SOlebat S. Guduualus Missas assidue cele-
brare. Quanta autem puritate se tanto mo-
nisterio præpararet, diuinitus reuelatum est
Ieiuniis, vigiliis, precibus premissis, cùm sacra
altari virginitatis byssō & charitatis purissimam
adstaret indutus, atque ad cælestia suspenso
cæli aperti sunt, & visio mirabilis ei exhibita
est. Descendunt ad eum sancti Angeli, adstat
consolationis gratia sacrificanti, tremendo
intersunt mysteriis, vñā cum illo laudes de-
promunt Deo, cum ingenti reverentia. In
seu splendida lucis columna stat sancta sa-
cra tristans, agnum Dei immolans, in-
guntur cælestia terrenis, terrena cælestibus
mortaliibus immortales: pro tanta gratia, d-